
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1309 / 2024

Prot. corr. 17/24-11/4/2-1 (11553) 

OGGETTO:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  rivolta  a  Enti  del  Terzo  Settore 
finalizzata alla co - progettazione di attività e interventi di prevenzione e contrasto 
ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori, e per la gestione del 
Centro Antiviolenza, delle Case Rifugio e di Semiautonomia - periodo dal 01.01.2025 
-  31.12.2026 (CIG B1C6E9C142).  Approvazione dell’Avviso Pubblico  con i  relativi 
allegati e prenotazione della spesa.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che 

la Regione Autonoma Friuli Venezia - Giulia riconosce che ogni tipo e ogni grado di 
violenza sessuale, psicologica, fisica ed economica contro le donne costituisce un 
attacco all’inviolabilità  della  persona e alla  sua libertà,  secondo i  principi  sanciti 
dalla Costituzione e dalle vigenti leggi. 

considerata

la Legge Regionale 6 agosto 2021 n. 12 recante “Interventi per la tutela delle donne 
vittime di violenza e per contrasto e la prevenzione di atti violenti e discriminatori” 
e il Regolamento di attuazione dell'art. 23 della succitata legge che disciplina le 
procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture antiviolenza, 
ai sensi degli articoli 31 e 33 della L.R. 31 marzo 2006    n. 6;

preso atto in particolare

dell'art.14, comma 5, lettera c), della suddetta L.R. n. 12/2021 che stabilisce che, in 
caso  di  gestione  dei  Centri  antiviolenza  ,  delle  Case  rifugio  ,  delle  Case  di 
semiautonomia o dei Centri per autori di violenza,    gli Enti Locali possono creare 
forme collaborative con i soggetti del Terzo settore;

rammentato che

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 2 / 7

il  Comune di Trieste ha sottoscritto il  “Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Trieste, 
Muggia, Duino-Aurisina, San Dorligo della Valle, Monrupino e Sgonico, riguardante il 
contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne, donne con minori”, approvato 
con deliberazione giuntale n. 677 dd. 23.12.2004, che delega al Comune di Trieste 
la  gestione  dei  rapporti  amministrativi  con  il  soggetto  gestore  del  Centro 
Antiviolenza;

considerato che 

il Comune di Trieste ha approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1550/2021 lo 
schema di convenzione con l’associazione GOAP (Gruppo operatrici antiviolenza e 
progetti  ONLUS-  ETS)  nonchè  l'atto  di  concessione  degli  immobili  di  proprietà 
comunale  da  destinare  da  destinare  alle  attività  del  Centro  Antiviolenza  e 
all'ospitalità  di  emergenza  con  scadenza  al  30  giugno  2024,  che  disciplina  dei 
rapporti  inerenti  alla  co-progettazione  finalizzata  alla  realizzazione  di  attivita'  e 
interventi  di  prevenzione e contrasto ai  fenomeni di  violenza contro le donne e 
sostegno  a  donne  vittime  di  violenza  e  dei  loro  figli  e  gestione  di  strutture 
antiviolenza;

posto che  

gli interventi in essere prossimi alla scadenza vanno ri pensati e rinnovati, anche 
alla luce della situazione sociale che vede sempre in crescita il fenomeno degli atti 
di violenza contro le donne rendendo gli interventi condivise con gli ETS operanti 
sul territorio come fondamentali;

reputato che

è opportuno procedere all’individuazione di uno o più Enti del Terzo Settore (ETS), 
con cui attivare un Tavolo di co - progettazione finalizzato all’elaborazione congiunta 
di interventi e    attività per l'assistenza alle donne vittime di violenza in oggetto e 
all’attivazione del rapporto di partenariato con i Servizi Sociali Comunali dell’Ambito 
territoriale Triestino e Carso Giuliano per la concreta realizzazione degli interventi e 
delle azioni co - progettate.

valutato che

in  linea  con  gli  accordi  in  essere,  l'Amministrazione  Comunale  ha  definito  e 
confermato lo stanziamento sul bilancio corrente per complessivi euro 108.572,00 
così articolato: 

-  l'Ambito territoriale Triestino eroga una quota annuale proveniente dal  bilancio 
consolidato, pari ad Euro 50.000,00;

-  l'Ambito territoriale Carso Giuliano  come stabilito  dal  “Protocollo  d’Intesa tra i 
Comuni di Trieste, Muggia, Duino - Aurisina, San Dorligo della Valle, Monrupino e 
Sgonico,  eroga un finanziamento aggiuntivo con un importo annuo equivalente a 
complessivi Euro 4.286,00, l'Ambito Carso Giuliano  mette a disposizione dell’Ente 
gestore due locali da utilizzare in giornate e orari predefiniti, per l’apertura degli 
sportelli  di  ascolto assumendosi le spese correlate, ad esclusione delle spese di 
telefonia e della connessione ad internet.

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 3 / 7

considerato che

- il Comune di Trieste, con l’ente gestore del Centro Antiviolenza (individuato tramite 
procedura selettiva),  presenterà annualmente richiesta di contributo alla Regione 
Friuli Venezia Giulia ai sensi della Legge Regionale n. 12/2021 ed erogherà all'ente 
gestore  del  Centro  Antiviolenza  l'intero  contributo  regionale  per  la  realizzazione 
degli interventi;

- il Comune di Trieste affiderà inoltre in concessione i beni immobili da dedicare alla 
gestione di attività e interventi di prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza 
contro le donne e donne con minori,    nonché la gestione del Centro Antiviolenza;

- L’immobile di Via S.Silvestro n. 3 - 5, quale sede del Centro Antiviolenza; 

- L’appartamento – omissis - per l’ospitalità di emergenza;

- L’appartamento – omissis - per l’ospitalità di semiautonomia;

-  sarà  inoltre  concesso  in  comodato  l'utilizzo  dell'appartamento  –  omissis  -  per 
l’ospitalità di semiautonomia, di proprietà dell'A.T.E.R e locato al Comune di Trieste 
per finalità socio-assistenziali  in base all'art.12,  comma 2,  D.P.Reg 208/Pres.  Del 
26/10/2016 di esecuzione della L.R. 1/2016 /ex L.R. 15/2004).

richiamati

-  il  d.lgs.  n.  117/2017  “Codice  del  Terzo  Settore”  e,  in  particolare,  l’art.  55 
“Coinvolgimento degli Enti del Terzo settore”; 

- le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore 
negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” adottate con 
D.M. 72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’art. 11 “Accordi 
integrativi o sostitutivi del provvedimento”;

rilevato che 

-  per  dare  avvio  alla  co  –  progettazione,  è  necessario  ricorrere  a  procedure 
comparative ad evidenza pubblica ai sensi della legge n. 241/1990 che assicurino 
trasparenza ed imparzialità dell'azione amministrativa;

-  gli  ETS interessati  a  partecipare al  procedimento di  co-  progettazione saranno 
tenuti a una compartecipazione alle spese di realizzazione del progetto, nei limiti di 
quanto dichiarato in sede di presentazione della proposta progettuale; 

ritenuto pertanto opportuno 

attivare una procedura comparativa mediante pubblicazione di Avviso pubblico per 
individuare  Enti  del  Terzo  Settore,  di  cui  all'articolo  4  del  d.  lgs  n.  117/2017, 
interessati  alla co - progettazione per la messa in atto di attività e interventi di 

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 4 / 7

prevenzione e contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori 
e per la gestione del Centro Antiviolenza, delle Case Rifugio e di Semiautonomia, 
per il periodo dal 01.01.2025 – 31.12.2026;

considerato pertanto

- di approvare l'Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte di ETS per la finalità di cui all'oggetto con i relativi allegati 234, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare la spesa complessiva di euro 108.572,00 quale contributo, ai sensi 
dell’art. 12 della legge n. 241/1990, a copertura di una parte delle spese per la 
realizzazione del progetto;

-  prenotare  contestualmente  la  spesa  complessiva  di  euro 108.572,00  con 
attribuzione  al  capitolo  del  bilancio  corrente  n. 579800  -  Trasferimenti      per  il  
servizio domiciliarità (assistenza, beneficenza , servizi diversi alla persona) a carico 
delle annualità 2025 e 2026;

- di provvedere all'accertamento della quota di euro  8.572,00  erogata dall'Ambito 
territoriale Carso Giuliano a favore del Comune di Trieste con successivo atto; 

dato atto che

- l'obiettivo del procedimento è quello di selezionare uno o più ETS, con cui co - 
progettare la realizzazione e gestione degli interventi a favore delle donne vittime di 
violenza;

- è stato acquisito il  CIG B1C6E9C142 come da disposizioni dell’ANAC ai soli fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, 

-  le  manifestazioni  di  interesse  e  le  proposte  progettuali  dovranno  pervenire 
secondo le modalità di cui all'articolo 6) del citato Avviso entro e non oltre il  30 
giugno 2024, salvo diversa disposizione;

-  l'Avviso  e  la  relativa  modulistica  saranno  pubblicati  sul  sito  web  del  Comune 
www.retecivica.trieste.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – 
manifestazioni di interesse”, per un periodo minimo di 14 giorni dalla data di esecutività del presente atto;

- dalla pubblicazione dell'Avviso non sorgono posizioni giuridiche o obblighi negoziali 
nei  confronti  del  Comune  di  Trieste  che  si  riserva  la  potestà  di  sospendere, 
modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento  selettivo  ovvero  di 
procedere anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse valida;

-  in  sede di  co -  progettazione il/  i  progetto/i  presentato/  potrà/potranno essere 
rimodulato/i  sia  nei  contenuti,  esaminando  gli  obiettivi  generali  e  specifici  del 
progetto,  predeterminati  dall'Amministrazione  comunale,  che  nei  costi  -      ferma 
restando  la  quota  massima  complessiva  di  finanziamento  a  carico  del  Bilancio 
quantificata in euro 108.572,00. per addivenire ad una progettazione esecutiva e ad 
uno schema di conevenzione/accordo di collaborazione, da stipularsi ai sensi dell'art 
Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 5 / 7

11 della legge 241/1990, a conclusione del procedimento;

dato infine atto che

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

anno 2025 per euro 54.286,00;

anno 2026 per euro 54.286,00:

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

anno 2025– euro 54.286,00;

anno 2026 - euro 54286,00;

richiamate altresì

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (articolo 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

attestato che 

il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 7 D.P.R. 
62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023; 

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa; 

visti
- l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;    

DETERMINA
Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 6 / 7

per le motivazioni esplicitate nelle premesse e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 1. di  approvare  l’avvio  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  mediante 
pubblicazione di Avviso per individuare gli  Enti  del Terzo Settore disponibili 
alla  co-progettazione  di  attivà  e  interventi  di  prevenzione  e  contrasto  ai 
fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori e per la gestione del 
Centro Antiviolenza, delle Case Rifugio e di Semiautonomia, per il periodo dal 
01.01.2025 -31.12.2026;

 2. di approvare di conseguenza l'Avviso Pubblico con i relativi Allegati che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

 3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 108.572,00 quale quota massima 
di contributo, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990, a copertura di parte 
delle spese previste per la realizzazione del progetto;

4. di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  108.572,00. capitoli  di  seguito 
elencati, dando atto che in esito al procedimento di selezione delle proposte e 
ammissione  alla  co-progettazione  si  provvederà  con  apposito  atto  alla 
tramutazione delle prenotazioni in impegni di spesa:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0057
9800

TRASFERIMENT
I PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

02534 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 54.286,0
0

 

2026 0057
9800

TRASFERIMENT
I PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA)

02534 U.1.04.0
4.01.001

00008 08003 N 54.286,0
0

 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento ・compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



Pag. 7 / 7

                      anno 2025 per euro 54.286,00;

anno 2026 per euro 54.286,00;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

                      anno 2025 euro 54.286,00;

anno 2026 euro 54286,00;

8.  di  dare  atto  che,  in  esito  al  procedimento  di  selezione  delle  proposte  e 
ammissione  alla  co-progettazione,  si  provvederà  con  apposito  atto 
all'accertamento dell'importo erogato dall'Ambito Carso Giuliano; 

9. di  dare  atto  che  le  manifestazioni  di  interesse  e  le  proposte  progettuali 
dovranno pervenire secondo le modalità di cui all'articolo 6) del citato Avviso 
entro il 30 giugno 2024 salvo diversa disposizione;

10. di disporre la pubblicazione dell'Avviso e della relativa modulistica sul sito web 
del  Comune  www.retecivica.trieste.it,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  – 
bandi di gara e contratti – manifestazioni di interesse”, per un periodo minimo di 14 giorni dalla  
data di esecutività del presente atto;

9. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  la  nomina  della 
commissione per la valutazione delle proposte progettuali, l'individuazione dei 
progetti ammessi alla co - progettazione e gli atti ad essa conseguenti.

Allegati:
ALL. a- avviso.pdf

All. 3 -richiesta di partecipazione.pdf

All. 4 schema di convenzione.pdf

All. 5 privacy co prog antiviolenza.pdf

All.2 indicazioni progettuali.pdf

                                                                                                              IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                                                                dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: il Direttore di Servizio dott. 
Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail: 
stefano.chiicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la Responsabile di PO gestione 
Attività Amministrative per Minori, Famiglia e Accoglienza 
dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 6754388 E-mail: 
antonella.iussa@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1309 / 2024



 Atto n. 1309 del 28/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/05/2024 09:58:39


